堺中企総第 340 号

令和 7 年 6 月 6 日

堺市中区自治連合協議会

各校区代表者 様

                             堺 市 中 区 副 区 長

中区区民アンケートについて（お願い）

平素は、区政に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、中区では次期中区地域計画の策定に向けて、区民の皆様の考えをお伺いする

中区区民アンケートを実施しています。

皆様に区役所をより身近に感じていただけるよう、今後の区政運営に活用しますの

で、下記のとおりご協力をお願い申し上げます。

記

1 配 付 資 料

  ①（各単位自治会長様宛て）中区区民アンケートについて（お願い）

② 中区区民アンケート 20部、返信用封筒

2 アンケート概要

別紙「中区区民アンケートについて（概要）」

3 依 頼 事 項

校区代表者様におかれましては、配付資料①「（各単位自治会長様宛て）中区区民

アンケートについて（お願い）」を各単位自治会長様にお渡しいただき、各単位自治

会において回覧していただきますようお願いいたします。

また、各校区で定例会等が開催される場合は、ご出席される方にその場でアンケー

トにご記入いただけるよう、配付資料②のとおりアンケート用紙（20 部）をご用意

いたしましたので、ご協力をお願い申し上げます。ご回答いただきましたアンケート

については、大変お手数ではございますが、同封の返信用封筒にてご返送をいただき

ますようお願いいたします。

【問合せ先】

中区役所 企画総務課 企画係

担当：大橋・具足

TEL : 072-270-8181

FAX : 072-270-8101

資料№3－2

731296
長方形

中区区民アンケートについて（概要）

1 対象

中区にお住まいの方

2 回答期限

令和 7年 6月 30日（月）

3 回答方法

中区ホームページ、中区広報紙 6 月号、回覧チラシに掲載している QR コードを読

み取り、回答を送信してください。

※用紙での回答をご希望の方は、下記施設にアンケート用紙を設置しています。

アンケート用紙に記入の上、回収箱に投函してください。

【実施施設】

・中区役所 1階市政情報コーナー

・中区役所 3階企画総務課

・ソフィア・堺

・原池公園体育館

・中図書館、東百舌鳥分館

・八田荘公民館、東百舌鳥公民館

4 注意事項

  住所、氏名の記入は必要ありません。

また、個人を特定できる形で調査結果を公表することはありません。

5 問合せ先

中区役所 企画総務課 企画係 担当：大橋・具足

TEL : 072-270-8181 FAX : 072-270-8101

別紙

電子申請システムからもご回答いただけます。 回答はこちら→

問１～19までの質問について、当てはまるものに１つ○を付けてください。（複数回答可や記述によって

　回答する質問を除く）

A 定住志向、区の魅力・課題についておたずねします。

問1 あなたは、これからも中区に住み続けたいと思いますか。

1. 思う ⇒問1-1へ 2. どちらかといえば思う ⇒問1-1へ

3. あまり思わない ⇒問1-2へ 4. 思わない ⇒問1-2へ

問1-1 問1で「1.思う」「2.どちらかといえば思う」と回答された方におたずねします。

その理由は何ですか。（複数回答可）

1. 中区に親や家族が住んでいるから 2. 中区にずっと住んでいるから

3. 中区内で仕事をしているから 4. 通勤・通学の便が良いから

5. 住宅事情が良いから（価格・家賃・広さなど） 6. 子育て環境が良いから

7. 高齢者や障害のある方が安心して暮らせるから

8. 災害への不安が小さいから 9. 治安が良いから

10. 花や緑、公園などが多いから 11. ごみが少なく清潔な街並みであるから

12. 土塔などの歴史的資源に恵まれているから

13. 注染・和晒といった伝統産業が深く地域に根付いているから

14. 文化・芸術活動に取り組みやすい環境だから

15. スポーツをする、検診を受診するなど健康増進に取り組みやすい環境だから

16. 自治会やボランティア団体などの地域活動が活発な地域だから

17. 様々な交流が活発な地域だから 18. 商業施設が便利だから

19. 日常の買い物が便利だから 20.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問1-2 問1で「3.あまり思わない」「4.思わない」と回答された方におたずねします。

その理由は何ですか。（複数回答可）

1. 親や家族の関係で中区外に住みたいから 2. 新しいところで住みたいから

3. 中区外で仕事をしている、したいから 4. 通勤・通学の便が良くないから

5. 住宅事情が良くないから（価格・家賃・広さなど） 6. 子育て環境が良くないから

7. 高齢者や障害のある方が安心して暮らせないから

8. 災害への不安が大きいから 9. 治安が悪いから

10. 花や緑、公園などが少ないから 11. ごみが多く清潔な街並みでないから

12. 歴史的資源に乏しいから

13. 伝統産業が魅力的でないから

14. 文化・芸術活動に取り組みにくい環境だから

15. スポーツをする、検診を受診するなど健康増進に取り組みにくい環境だから

16. 自治会やボランティア団体などの地域活動が活発でない地域だから

17. 様々な交流が活発でない地域だから 18. 商業施設が不便だから

19. 日常の買い物が不便だから 20.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

中区区民アンケート調査票

1

問2 あなたは、中区のどのようなところに特色や魅力があると感じていますか。 （複数回答可）

1. 子育て支援 3. 地域とのつながり

4. 災害に対する安心感 5. 治安が良い 6. 花や緑、公園などの自然環境

7. 街並みが清潔 8. 土塔などの歴史的資源 9. 注染などの伝統産業

11. 健康増進に取り組みやすい

12. 地域活動が活発 13. 区民間交流が多い

14.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） 15. 特にない

問2-1 問2で選んだ中で、あなたが最も中区の特色や魅力であると感じているものをお答えください。

　 （　　　　　） ←番号

また、どうすればその良さをさらに伸ばし、多くの人に伝えることができると思いますか。

具体的にあればご記入ください。

問3 あなたは、中区のどのようなところを課題であると感じますか。 （複数回答可）

1. 子育て支援 3. 地域とのつながり

4. 災害に対する安心感 5. 治安が良い 6. 花や緑、公園などの自然環境

7. 街並みが清潔 8. 土塔などの歴史的資源 9. 注染などの伝統産業

11. 健康増進に取り組みやすい

12. 地域活動が活発 13. 区民間交流が多い

14.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） 15. 特にない

問3-1 問3で選んだ中で、あなたが最も中区の課題であると感じているものをお答えください。

　 （　　　　　） ←番号

また、どうすればその課題を解決、改善できると思いますか。

具体的にあればご記入ください。

2. 高齢者や障害のある方に対する相談支援

2. 高齢者や障害のある方に対する相談支援

10. 文化・芸術活動に取り組みやすい

10. 文化・芸術活動に取り組みやすい

2

問4 あなたは、自治会に加入していますか。

1. 加入している ⇒問4-1へ 2. 加入していたが脱退した ⇒問4-2へ

3. 加入したことがない ⇒問4-2へ

問4-1 問4で「1.加入している」と回答された方におたずねします。

あなたが自治会に加入していることでよかったと思うことをお答えください。（複数回答可）

1. 住民同士の交流ができる 2. 自治会主催のイベントに参加できる

3. 困ったときに助け合える 4. 防犯灯設置など自分たちで地域の安全を守れる

5. 回覧板などで情報が得られる 6. こども会などの活動に参加できる

7. こどもの見守り活動があり安心できる 8. 災害への備えができており安心である

9.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問4-2 問4で「2.加入していたが脱退した」「３．加入したことがない」と回答された方におたずねします。

あなたが自治会に加入しない理由をお答えください。（複数回答可）

1. 自治会がない 2. 人間関係が煩わしい

3. 役員になるのが嫌 4. 様々な活動に参加することが負担

5. 会費が負担 6. 所属先自治会や申込先など加入方法がわからない

7. 勧誘がない 8. 関心がない

9. 加入しなくても生活が困らない 10. 学生だから

11.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問5 あなたは、地域活動やボランティア活動(自治会活動を除く)に参加していますか。

1. 参加している ⇒問5-1へ 2. 過去に参加したことがある ⇒問5-1へ

3. 参加したことがない ⇒問5-2へ

問5-1 問5で 「１．参加している」 「２．過去に参加したことがある」と回答された方におたずねします。

それは、どのような地域活動・ボランティア活動ですか。 （複数回答可）

2. 障害福祉に関する活動

3. 児童福祉に関する活動 4. 子育て支援

5. 青少年の健全育成や学校活動への支援 6. 防犯活動

7. 防災活動 8. 環境美化活動

9. スポーツ・健康増進を通じた活動 10. 文化芸術を通じた活動

11. 交流イベント 12. 地域の情報発信に関する活動

13.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問5-2 問5で  「３．参加したことがない」 と回答された方におたずねします。

あなたが、活動に参加しない理由をお答えください。（複数回答可）

1. 活動に関する十分な情報がない 2. 参加しても役に立つと思えない

3. 受け入れる団体などに不安がある 4. 参加するための手続きがわからない

5. 参加する時間がない 6. 一緒に参加する人がいない

7. 参加した時のけがなどに不安がある 8.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 B自治会や地域活動への参加などについておたずねします。

1. 高齢福祉に関する活動

3

問６ あなたは、中区に関する情報をどこから入手していますか。（複数回答可）

1. 広報さかい中区版 2. 中区ホームページ 3. 中区長X（旧Twitter）

4. ピアッザ　中区役所_企画総務課アカウント

5. 町内会・自治会の回覧板・掲示板など 6. 家族・知人など

7. 中区役所市政情報コーナー 8.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問7 あなたは、中区の広報でどのようなテーマの情報を知りたいですか。 (複数回答可）

1. 区役所の政策・事業 2. 区役所の手続き、相談窓口 3. 子育て支援

4. 福祉サービス 5. 災害・防災 6. 防犯

7. 自然環境 8. 歴史的資源 9. 伝統産業

10. 文化・芸術活動 11. 健康増進 12. お出かけ情報・イベント

13. 地域で活躍されている個人や団体 14. 図書館

15.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

具体的に知りたいことがあればご記入ください。

問8 あなたは、水賀池公園に新たに整備される4haの公園と商業施設が一体となった施設が

深井駅周辺地域の活性化につなげていくには何が重要だと思いますか。（複数回答可）

1. 公園遊具などの施設の充実 2. 公園内のカフェやスポーツ施設などの充実

3. 人を引き寄せる商業施設の内容

4. 地域のイベントの開催 5. 民間イベントの開催

6.その他（　　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問9 あなたは、深井駅周辺の施設（深井駅、水賀池公園、府営八田荘住宅建替えに伴う活用地、

ソフィア・堺、土塔など）を連動して駅周辺の活性化につなげていくには何が重要だと思いますか。

（複数回答可）

1. 各施設を相互に案内するなど情報提供の充実

2. 各施設の魅力的なコンテンツについて発信

3. 各施設への行き方などアクセス情報の充実

4. 各施設によるイベントの開催

6.その他（　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

D 深井駅周辺地域活性化についておたずねします。

C 中区の情報発信についておたずねします。

4

問10 あなたが区役所に求めている役割・機能は何ですか。 (複数回答可）

1. 親切・丁寧な窓口対応 2. 迅速な手続き 3. 簡単な手続き

4. オンラインサービスの充実 5. 各種相談ができる窓口

6. イベントや講座の開催 7. 様々な情報提供

8. 区民の意見を反映する仕組み 9.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問11 あなたは将来、中区にどのような区になってほしいと思いますか。

あなたの考えに近いものをお答えください。(複数回答可）

1. こどもを産み、育てやすく、子育て支援が充実している

2. 福祉の相談支援が充実し、安心して暮らせる

3. 住み慣れた地域で安心して心豊かに暮らし続けられる

4. 地震や台風などの災害に強く、有事の際は助け合える

5. 犯罪や事故が少なく、安心して暮らせる

6. 花や緑、公園などが多くあり自然が豊か

7. ごみのポイ捨てなどが少なく清潔である

8. 地域の歴史や史跡などに愛着を持つ人が多い

9. 工場や会社など地域の産業や経済が活性化している

10. 文化・芸術に親しめる環境がある

11. スポーツに親しみ、健康に暮らすことができる

12. 自治会やボランティア活動が活発に行われ、地域に活力がある

13. 多様な人がつながり、交流する

14. 飲食店や商業施設が充実している

15. 国内外の方が多く訪れて、活力がある

16. その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問12 中区政全般に対するご意見、ご提案などがあれば自由にご記入ください。

E 区政への意見、区の未来についておたずねします。

5

問13 あなたの性別をお答えください。

1. 男性　　             　                 2. 女性 3. その他／回答しない

問14 あなたの年齢をお答えください。

1. 15歳以下 2. 16～１９歳 3. ２０歳代 4. ３０歳代

5. ４０歳代 6. ５０歳代 7. ６０～６４歳 8. ６５～６９歳

9. ７０歳以上

問15 あなたがお住まいの小学校区をお答えください。

1. 西陶器小学校 2. 東陶器小学校 3. 福田小学校 4. 八田荘小学校

5. 八田荘西小学校 6. 土師小学校 7. 東百舌鳥小学校 8. 久世小学校

9. 深阪小学校 10. 東深井小学校 11. 宮園小学校 12. 深井小学校

13. 深井西小学校

14. 校区がわからない　（お住まいの町名：　　　　　　　　　　　　　　　　）

問16 あなたのご職業についてお答えください。（兼業の方は主なもの1つ）

1. 会社・団体・官公庁などの常勤 2. 自営業・自由業（手伝い・内職を含む）

3. パートタイマー・アルバイト 4. 学生

5. 家事専業 （年金収入のある方を除く） 6. 無職 （収入が年金のみの方を含む）

7.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問17 あなたが中区にお住まいになってから何年になりますか（通算）。

1. 5年未満 2. 5～10年 3. 11～1９年

4. 20～2９年 5. 30～39年 6. 4０年以上

問18 あなたの中区での居住経験をお答えください。

1. 生まれてからずっと中区に住んでいる 2. 生まれは中区だが、一時転出したことがある

3. 堺市内から転入してきた 4. 大阪府内の他市町村から転入してきた

5. 大阪府外から転入してきた 6.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問19 あなたには同居者がいますか。

1. いる ⇒問19-1へ 2. いない

問19-1 同居者すべてに○をつけてください。

1. 配偶者（パートナー） 2. 子 （就学前） 3. 子 （小学生） 4. 子 （中学生）

5. 子 （高校生以上）　　  6. 親 7. 祖父母 8. 孫

9. 兄弟姉妹 　 10.その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

F あなた自身のことについておたずねします。

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。

6